*Non dubito (non dubitabam), quin, si id credidisses, erraturus fueris.*

*Quaero (quaerebam), num, si id credidisses, erraturus fueris (fuisses).*

*Honestum tale est, ut, vel si ignorarent id homines, sua tamen pulchritudine esset laudabile. Vereor, ne turpiter facerem, si hominem improbum defenderem. Dubitatis, quin, si tribunus affuisset, ei vis esset allata? (eum vim afferre puduisset?)*

*Non dubito (non dubitabam), quin Cicero se praestaturus fuerit acerrimum libertatis propugnatorem, si per Antōnium licuisset. Nemini erat dubium, si Cononis consilium valuisset, quin Athēnienses calamitatem accepturi non fuerint. Ostendis, qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore consul futurus (Cicero k Pisonovi). Subibat cogitationem animus, quonam modo tolerabilis futura Etrūria fuisset, si quid in Samnio adversi evenisset.*

3. Místo konjunktivů na *urus fuerim (fuissem)* lze užiti též konjunktivů *potuerim (potuisssem)* s inf. praes. dle pravidla v odst. předešlém uvedeného.

*Non dubito (non dubitabam), quin, si id credidisses, errare potueris.*

*Quaero (quaerebam), num, si id credidisses, errare potueris (potuisses).*

#### Poznamenání ke spojkám podmiňovacím.

§. 398 1. *Nisi* se klade, vztaňuje-li se zápornost k celé větě; *si non*, táhne-li se zápornost jen ke slovesu nebo k jinému jednotlivému slovu. Někdy klásti lze *nisi* nebo *si non* bez značného rozdílu.

*Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. Aequitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. Actum est de te, nisi provides (si non provides).*

*Nisi* klade se zvláště tehdy, předchází-li hlavní věta záporná. *Nec iustitia nec amicitia esse omnino poterunt, nisi ipsae per se expetuntur. Negat Epicūrus iucunde vivere posse, nisi cum virtute vivitur.*

2. Ve větě z k r á c e n é (bez určitého slovesa) znamená *nisi*:

a) při t v r d í c í větě hlavní t. c. vyjímaje, jen ne, kromě, až na. *Hoc inter omnes constat nisi inter eos, qui insaniunt. Plerosque (Numidas) senectus dissolvit, nisi qui ferro aut bestiis interiēre.*

b) při záporné větě hlavní t. c. **leč**; v tom případě činí *nisi* se záporností věty hlavní jeden pojem rovnajíc se českému **jen, toliko, jediné**. *Nisi inter bonos amicitia esse non potest* nebo *amicitia non potest esse nisi inter bonos* přátelství nemůže býti leč mezi dobrými = přátelství může býti toliko mezi dobrými (*non* a *nisi* kladou se vždycky odděleně, *nisi* obyčejně předchází).

Podobně: *nemo — nisi, nullus — nisi, nunquam — nisi, nusquam — nisi*: *nemo nisi improbissimus* jen nejnepoctivější, *nusquam nisi in calidis regionibus* toliko v teplých krajinách.

Při hlavní větě záporné může znamenati *nisi* také t. c. **než**: *Quid est pietas (= nihil est pietas) nisi voluntas grata in parentes?* co jest (jiného) než? nic není (jiného) než. Přidá-li se v lat. k zápornosti *alius*, klade se *nisi* nebo *quam*: *Hostis quid est aliud nisi (quam) perpetua materia virtutis?*

**Poznam.** *Nisi forte* = leč snad (často ve smysle ironickém) a *nisi vero* = leč snad naposled (vždy ve smysle ironickém) kladou se jen s indikat. *Nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit. De insidiis quaestio est ferenda; nisi vero, quia perfecta res non est, non videtur punienda.*

§. 399. **Si non** (nebo **si minus**) klade se zvláště:

a) při protivě *ne-li* — toť přece: *si non—at, certe, tamen, at certe, at tamen*; ve větě podmíněčné bývá společné sloveso přísudkové často vynecháno.

*Dolorem si non (si minus) potuero frangere, tamen occultabo. Multos tulit Romanorum civitas, si minus (non) sapientes, at summa laude dignos.*

b) jdou-li dvě podmíněčné věty za sebou, z nichž první jest tvrdící, v druhé pak sloveso se záporností se opakuje; avšak, vynechá-li se v druhé větě sloveso, klade se jen *si minus*.

*Si feceris id, quod ostendis, magnam habebō gratiam; si non (si minus) feceris, ignoscā. Si fuerit occasio, manu, si minus (ne-li), locis nos defendemus.*

§. 400. Jdou-li dvě podmíněčné věty za sebou, obě tvrdící, z nichž druhá položena *protivou* k první, klade se ve druhé větě *sin, sin autem*, ve kratších protivách často jen *si* = *pakli, pakliže*.

*Hunc mihi timorem eripe: si est verus, ne opprimar, sin falsus (sin autem falsus, si falsus), ut tandem aliquando timere desinam.*

**Poznam.** Jinak slove *jestliže však, kdyby však*: *sed si, si vero, quod si* (§. 328, P. 2).

### O větách přácích.

(modo, dum, dum modo)

§. 401. 1. Věty přací uvozují se spojkami *modo, dum, dum modo* = jen když, jen kdyby, aby jen; zápornost jest *ne* = jen když ne, jen kdyby ne, aby jen ne.

2. Způsob jest konjunktiv toho času, kterého žádá souslednost; jenom chce-li mluvící naznačiti, že přání jest nedostížné, klade konj. *imperf.* nebo *plusqperf.* i tenkrát, když sloveso řídicí jest v čase hlavním (srov. §. 362, b).

*Oderint, dum metuant* (říkával císař Kaligula). *Multi omnia recta et honesta neglegunt, dum modo potentiam consequantur. Rex pollicitus est omnia se facturum, modo ne cogere tur corpus suum dedere. Mediocritas Peripateticis recte placet, modo ne laudarent iracundiam. Summas laudes merentur Athēnienses, dum modo ne tam leves fuissent.*

**Poznam. 1.** Vyslovuje-li se větou vedlejší prostě podmínka, vyjádří se »jen když« sloveci *si modo* s indik. *A deo tantum rationem habemus, si modo habemus* jen když jej vůbec máme, jen máme-li jej vůbec.

2. Od *dum ne* rozeznávej *nedum* = *natož pak aby, merci-li aby, ať nedím aby*, jež spojuje se rovněž s konjunkt. *Vix in ipsis tectis frigus vitatur, nedum in mari sit facile abesse ab iniuria temporis.* Též bez slovesa, jako v češt.: *Vix in ipsis tectis frigus vitatur, nedum in mari.*

### O větách přirovnávacích.

(quasi, tamquam, ut si, velut si, ac si)

§. 402. 1. Přirovnávací věty, kterými se uvádí případnost pouze myšlená, uvozují se spojkami *quasi, tamquam (si), ut si, velut si, proinde quasi, proinde (perinde, aequae, similiter, non secus) ac si* = jako by, právě tak (rovněž, podobně, nic jinak než) jako by.

2. Způsob jest konjunktiv toho času, kterého žádá souslednost.

*Quid ego testibus utor, quasi res dubia sit? Antōnius Plancum sic contemnit, tamquam (si) illi aqua et igni interdictum sit. Sēquani absentis Ariovisti crudelitatem horrebant, velut si coram adesset. Tanta fuit omnium expectatio visendi Alcibiadis, ut ad eius triremem vulgus conflueret, proinde ac si solus advenisset.*

**Poznam.** *Quasi, quasi vero, proinde quasi* kladou se často ve smysle ironickém (s konj. praes. nebo perf.). *Nequeunt intel-*

*legere, qualis sit animus vacans corpore; quasi vero intellegant, qualis sit in corpore.*

3. Ve zkrácených větách klade se *ut, sicut, velut, tamquam, quasi*.

*Urbs Athēniensium ut propugnaculum opposita est barbaris. Rex velut spectator pugnae in litore remanet. Gloria virtutem tamquam umbra sequitur. Speramus posse animos in caelum quasi in domicilium suum pervenire.*

(Přirovnávací věty indikativné).

§. 403. Přirovnávací věty, jimiž se uvádí případnost skutečná, mají i n d i k a t i v. Bývají často zkráceny (bez určitého slovesa) a pokládají se pak za část věty hlavní.

A. **Souvztažné** věty přirovnávací uvozují se souvztažnými náměstkami a příslovci (§. 96, 97).

<i>quantus, qualis, quot, qui</i>		<i>tantus, talis, tot (totidem), idem</i>
<i>quam, quamdiu, quantopere, quotiens</i>		<i>tam, tamdiu, tantopere, totiens</i>
<i>ut (uti), sicut (sicuti)</i>		<i>ita, sic, item</i>
<i>cum</i> jakož		<i>tum (maxime, imprimis)</i> tak obzvláště.

*Nemo a dis immortalibus tot et tantas res tacitus audet optare, quot et quantas di immortales ad Cn. Pompeium detulerunt. Servi isdem sunt moribus, quibus (jako) domini. Nihil est tam populare quam bonitas. Ut sementem feceris, ita metes. Cum omnium rerum simulatio est vitiosa, tum amicitiae repugnat maxime. In Miltiade erat cum summa humanitas tum mira comitas. Cum multi saepe tum Cicero, quam inconstans et varia esset fortuna, expertus est jak mnozí jiní, tak obzvláště i Cicero, mezi mnohými jinými i Cicero (všimni si, že v lat. vypouští se slovo *alius*).*

**Poznam. 1.** Pomocí *quam* se slovesem *posse* nebo bez slovesa *posse* vzmocňuje se superlativ. *Caesar quam maximis (potest) itineribus in Galliam contendit* co (možná) největšími pochody. *Re frumentaria quam celerrime potuit comparata* (srov. §. 351, 2).

2. *Ut quisque — ita* s dvojím superlativem (čím — tím) a jiné obraty podobné v. §. 333, 2, b), P.

3. *Ut — ita (sic)* klade se často v protivách (= *quamquam—tamen*) = jakož (jakkoli) — tak přece, *sice — ale*. *Fuga ad Alliam ut urbem prodidit, ita exercitum servavit. Ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali.*

4. Věta s *ut* (zejména také zkrácená) mívá často význam o d ů v o d ě ň o v a c í neb o m e z o v a c í.

*Caesar, ut erat clemens, hostes conservavit* (= *cum esset clementissimus*; sr. §. 314, 5 a §. 326, d). *Ubiorum fuit civitas ampla et florens, ut est captus Germanorum* podle rozumu Germanův. *Dionysius ut Cynicus proici se iussit inhumatum* jakožto cynik, ježto byl cynikem (= *cum Cynicus esset*). *Meneclides satis exercitatus fuit in dicendo ut Thebanus scilicet* arcí jakožto Theban, na Thebana.

5. Věta s *ut* (*velut*) uvádí příklad; do češt. překládáme takové *ut* (*velut*) slovy »tak na př.« v úplné větě přirovnávací a slovy »jako na př.« v přirovnávací větě zkrácené. *Multi gloriose mortui sunt, ut (velut) Epaminondas sine gemitu una cum sanguine vitam effluere sensit. Multi gloriose mortui sunt, ut Leonidas, ut Epaminondas, alii.*

6. Ve spojení *cum — tum* klade se *cum* s konjunkt., je-li ve větě vedlejší jiný čas nežli v hlavní. *Consilium tuum cum semper probavissem, tum multo magis probavi lectis tuis litteris.*

§. 404. B. Po výrazech znamenajících **stejnost** a **podobnost** aneb opak toho klade se přirovnávací věta (často zkrácená) s *atque* (*ac, et*) = jako, než.

*idem, par, similis; pariter, similiter, aequae, proinde, perinde; contrarius, alius; contra, aliter, secus.*

*Virtus eadem in homine atque (nebo quae) in deo est. Non idem tyrannis expedit et multitudini. Demus operam, ne simili utamur fortuna atque usi sumus! Aliud dicis ac sentis. Alia sunt legati officia atque imperatoris. Aliter de aliis ac de nobis iudicamus. Omnia fere contra ac dixisti evenerunt* (zcela jinak než).

**Poznam.** Po záporném *alius* (*aliud*) klade se *nisi* nebo *quam*; v. §. 398, 2.

§. 405. C. Po komparativech a komparativních výrazech klade se *quam* = než.

*Melior est certa pax quam dubia victoria. Accipere praestat quam facere iniuriam.*

**Poznam.** 1. Přirovnávají-li se d v ě vlastnosti téže osoby nebo věci mezi sebou, pronášejí se jako v češt. pozitivem spojeným se slovcí *magis — quam* = více (spíše) — než; řidčeji pronášejí se, jako někdy i v češt., obě komparativem. *Milites magis audaces quam fortes fuerunt* nebo *audaciores quam fortiores fuerunt*. Pod.. *magis audacter quam fortiter pugnabant* nebo *audacius quam fortius pugnabant*.

2. *Non tam — quam* = ne tak (velice) — jako (spíše). *Argumenta non tam numerare soleo quam expendere.*

*Non minus — quam* = ne méně — nežli: *Patria hominibus non minus cara esse debet quam liberi.*

*Non magis — quam* = ne více — nežli: *Liberi hominibus non magis cari esse debent quam patria.*

### O větách připouštěcích.

(*quamquam; quamvis; etsi; tametsi; etiamsi; licet, ut; cum*)

§. 406. V hlavní větě bývá často souvztažné *tamen* (*at tamen, sed tamen, sed*).

1. *Quamquam* = *ač, ačkoli* pojí se s indik.

*Quamquam excellerat Aristides abstinentia, tamen exsilio decem annorum multatus est.*

**Poznam** *Quamquam* (řidčeji *etsi, tametsi*) klade se i na počátku věty hlavní ve smysle *opravovacím* (*quamquam correctivum*). *Quamquam minus hoc mirum est* arci jest to méně podivné. *Quamquam quid loquor?* Než nač mluvím?

2. *Quamvis* = *jakkoli, byť i sebe více* pojí se s konjunktivem toho času, jehož žádá souslednost.<sup>1)</sup>

*Quod turpe est, id quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest. Illa quamvis ridicula essent, mihi tamen risum non moverunt.*

**Poznam. 1.** *Quamvis* má moc stupňovací: *quamvis diligens* sis bys byl (budiž) sebe pilnější; proto bylo by nesprávné: *quamvis mortuus* sis.

2. *Quamvis* spojuje se ve zkrácených větách i s a d j e k t i v y: *quamvis magno exercitu* s vojskem sebe větším; *quamvis pauci* sebe menší zástup.

3. *Etsi, tametsi, etiamsi* = *i když, byť i, třebas i* pojí se s týmiž způsoby jako věty podmíněčné; při *etsi* a *tametsi* bývá z pravidla indikativ, při *etiamsi* bývá indikativ i konjunktiv.

*Caesar etsi (tametsi, etiamsi) nondum hostium consilia cognoverat, tamen fore id, quod accidit, suspicabatur. Quod crebro videmus, non miramur, etiamsi, cur fiat, nescimus. Honestum etiamsi a nullo laudetur* (potentialis), *natura est laudabile. Iniurias etiamsi ulcisci possem* (irrealis), *tamen oblivisci nollem.*

4. *Licet* a *ut* (záporně *ne* nebo *ut nōn*) = *třeba, třebas i, byť i* pojí se s konjunkt. praes. a perf.

*Licet fremant omnes, ego non tacebo. Non est magnus pumilio, licet in monte constituerit. Ut desint vires, tamen est*

<sup>1)</sup> U básn. a v pozd. prose pojí se často *quamvis* s indik. a naopak zase *quamquam* s konj.

*laudanda voluntas. Ne si t summum malum dolor, mulum certe est. Ut non referat pedem exercitus, sistet certe.*

**Poznam. 1.** Připouštění značí též conjunct. concessivus bez spojky *licet* nebo *ut*; v. §. 364.

**2.** *Licet* s konjunkt. vyskytá se též v platnosti slovesa určitého (srv. §. 375) na př. *consilia tua mecum licet recognoscas* (= *tibi licet recognoscere*).